УИД 75RS0025-01-2024-000564-88

№ 1-194/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита «11 » апреля 2024 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А., 

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя Читинского транспортного прокурора Дондукова А.Ц. 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Гончаренко Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

12 декабря 2023 года около 18 часов 00 минут у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления у ранее своего знакомого Р. С этой целью, ФИО1, действуя умышленно, 13 декабря 2023 года около 10 часов 00 минут прибыл по месту жительства Р. Р. по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного разговора с последним договорился о приобретении у него наркотических средств - масло каннабисса (гашишное масло) массой 10 грамм за денежные средства в сумме 12 000 рублей.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 совместно с Р., 13 декабря 2023 около 10 часов 30 минут, прибыли на автомобиле марки «Citroen Jumper» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, на участок местности, расположенный в 3 метрах в восточном направлении от въезда гаражного кооператива «Угданский», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО1, около 11 часов 00 минут, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка оборота наркотических средств на территории РФ, и желая их наступления, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств, приобрел без цели сбыта для личного потребления у Р.., за денежные средства в сумме 12000 рублей, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 8, 565 грамм, находящееся в полимерном шприце. После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно приобретенное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 8, 565 грамм, находящееся в полимерном шприце, убрал в полимерный пакет и поместил в карман левой двери вышеуказанного автомобиля, где хранил, передвигаясь по территории города Читы Забайкальского края, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 00 минут 13 декабря 2023 до 10 часов 05 минут 11 января 2024 года, часть указанного наркотического средства употребил путем курения, в вышеуказанный период.

11 января 2024 года в ходе гласного ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 35 минут, в автомобиле марки «Citroen jumper» г/н №, принадлежащий ФИО1,, в кармане левой двери вышеуказанного автомобиля, обнаружен полимерный шприц с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) массой 8, 565 грамм, который в ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 35 минут был изъят. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ», наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) массой 8. 565 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, следует, что 13.12.2023г., он по предварительной договоренности приобрел у знакомого по имени Р. в гнаражном кооперативе «Угданский» наркотическое средство, находящееся в шприце за 12000 руб. для собственного потребления. Наркотическое средство помести в левый кармашек двери автомобиля, там шприц хранился пока не обнаружили сотрудники полиции 11.01.2024 г. по месту его жительства в п. Угдан, 

Из приобретенного у А. шприца он 1 раз покурил наркотическое средство. ( т.1 л.д. 69-71, т.1 л.д. 191-194, 210-212)

Из оглашенных показаний свидетеля С., следует, что 11.01.2024 года днем он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>, сотрудником полиции в кармане двери автомашины, находящейся в ограде вышеуказанного дома, был обнаружен черный пакет, в котором был еще пакет, в котором находился шприц с веществом темно-зеленного цвета. Шприц с веществом был изъят и упакован в картонную упаковку, которая была оклеены липкой лентой скотч и скреплена пояснительной запиской, на которой он, второй понятой и ФИО1, поставили свои подписи. Далее с согласия ФИО1 был осмотрен дом. В ходе осмотра, которого, на столе были обнаружены и изъяты два сотовых телефона,упакованы в разные пакеты, и скреплены пояснительной запиской, на которой он, второй понятой и ФИО1, поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, где все участвующие лица ознакомились с протоколом, поставили свои подписи, замечаний к протоколу ни от кого не поступило. (т.1 л.д. 144-146)

Из оглашенных показаний свидетеля Ц., следует, что 11.01.2024 года она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия по адресу 

<

адрес>. При осмотре автомобиля, находящегося в ограде дома в левой двери водительского сидения, был обнаружен шприц с веществом темно-зеленого цвета, данный шприц с веществом был изъят и упакован в картонную коробку, которую оклеили скотчем и пояснительной надписью, на которой участвующие поставили свои подписи. Далее с согласия собственника дома был произведен осмотр дома, в ходе которого изъяты два сотовых телефона, которые также были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны. После чего был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д. 163-166)

Из оглашенных показаний свидетеля Р.следует, что 11.01.2024 примерно в обеденное время, он участвовал в качестве понятого при проведения обследования по адресу: 

<

адрес>. Хозяину дома было предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что хозяин дома и территории ответил, что таковых не имеется. Далее, сотрудник полиции приступили к обследованию, где в ходе обследования автомобиля микроавтобуса, марку не знает, в кузове белого цвета, в кармане левой двери, со стороны руля, был обнаружен черный пакет, внутри которого находился еще один пакет и шприц с веществом темно-зеленого цвета. Сотрудник полиции позвонил по телефону, куда он не понял, и сообщил, что по данному адресу обнаружен вышеуказанный шприц с веществом.( т.1 л.д. 167-170)

Из оглашенных показаний свидетеля Ш., следует, что 12.02.2024 года в ОКОН Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, для перевозки наркотиков в г. Чита, может использовать железнодорожный вид транспорта. Кроме того, судьей Забайкальского краевого суда вынесено Постановление № 1157 о разрешении проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на разрешение проведения гласного ОРМ ограничивающего конституционные права ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в жилом помещении по адресу 

<

адрес>. В связи с чем, 11.01.2024 в утреннее время, он. совместно с коллегами - сотрудниками полиции, прибыли по вышеуказанному адресу, где было проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Перед проведением обследования были приглашены понятые, ФИО1 находился дома, перед обследованием участвующим были разъяснены порядок, права и их обязанности. Кроме того, ФИО1 было предложено выдать предметы, вещества, запрещенные на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. В ходе обследования транспортного средства, стоящего на придомовой территории, а именно, марки «Citroen Jumper» белого цвета государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО1, в кармане левой двери, был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находился еще один пакет и полимерный шприц с веществом темно-зеленого цвета. После чего, сотрудники полиции сразу позвонили в дежурную часть Читинского ЛO МВД России на транспорте и сообщили что обнаружили вероятно наркотическое средство масло - каннабиса. После, приехал следователь, который в ходе осмотра места происшествия указанный шприц с веществом изъял и упаковал. Какого -либо психического, физического воздействия на участвующих не оказывалось. ( т.1 л.д. 202-204) 

Согласно телефонному сообщению от о/у ОКОН Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте Н. от 11.01.2024, поступившему в дежурную часть Читинского JIO МВД России на транспорте, 11.01.2024 в ходе гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в рамках ОПМ «Наркокурьер» по адресу: 

<

адрес> в автомобиле «Citroen jumper» г/н №, принадлежащем ФИО1, в кармане левой двери со стороны водителя, в пакете черного цвета обнаружен шприц, в котором находится вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ( т.1 л.д. 10)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11.01.2024 года от о/у ОКОН Забайкальского ЛУ МВД России на транспорте Н., 11.01.2024 года в ходе гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» в рамках ОПМ «Наркокурьер» по адресу: 

<

адрес> в автомобиле «Citroen jumper» г/н №, принадлежащем ФИО1, в кармане левой двери со стороны водителя, в пакете черного цвета обнаружен шприц, в котором находится вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ( т.1 л.д. 8 )

Согласно протоколу обследования зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11.01.2024, в период времени с 10 часов 05 минут до 11 часов 35 минут при обследовании автомобиля марки «Citroen jumper» г/н № принадлежащего ФИО1, в присутствии понятых, в кармане левой двери со стороны водителя, в пакете черного цвета обнаружен шприц, в котором находится вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. ( т.1 л.д. 18-26)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.01.2024 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 35 минут при осмотре автомобиля марки «Sitroen jumper» г/н №, принадлежащего ФИО1, в присутствии понятых, в кармане левой двери со стороны водителя, в пакете черного цвета обнаружен и изъят шприц, в котором находится вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, а также изъяты сотовые телефоны марки «Realme» и марки «Huawei», принадлежащие ФИО1 ( т.1 л.д. 29-9)

Согласно заключению эксперта № 4э от 11.01.2024, представленное на исследование вещество темно-зеленого цвета, находящееся в полимерном шприце, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составляет 8,565 г. ( т.1 л.д. 48-49)

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.01.2024 года, осмотрено наркотическое средство - масло каннабиса, находящееся в полимерном шприце, изъятое 11.01.2024 в ходе осмотра автомобиля марки «Citroen jumper» г/н № принадлежащего ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Данный объект с веществом признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, хранится в камере хранения вещественных доказательств Читинского JIO МВД России на транспорте. ( т.1 л.д. 88-93, 94-96)

Согласно заключению эксперта № 23э от 25.01.2024, в памяти мобильного телефона марки «Realme» имеются сведения об учетной записи пользователя, именуемой как: «ФИО1». Имеются сведения в виде контактов, именуемые как: «Р. №; Хафиз новый (+79143638250)», звонки исходящие 12.12.2023 в 18:31, 18:30; 13.12.2023 в 11:05. В приложении, атрибутирующее себя как: «WhatsApp Messenger» присутствуют записи отклоненных звонков, от аккаунта, именуемого как «Р. (№)». ( т.1 л.д. 100-113)

Согласно заключению эксперта № 22э от 25.01.2024, в памяти мобильного телефона марки «Huawei» имеются сведения о владельце: «ФИО1». Имеются сведения в виде контактов, именуемые как: «Р. №; Р. новый (+№)». (т.1 л.д. 119-130)

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.01.2024 года, осмотрены сотовые телефоны марки «Huawei», «Realme». Указанные сотовые телефоны признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, выданы под расписку владельцу - ФИО1 ( т.1 л.д. 132-134)

Согласно протоколу предъявления лица для опознания по фотографии от 23.01.2024, года, подозреваемому ФИО1 предъявлены три фотографии мужчин, среди которых он опознал Р. С. у которого он приобрел изъятое у него в автомобиле наркотическое средство масло каннабисса (гашишное ) в полимерном шприце. (т.1 л.д. 139-143) 

Согласно протоколу выемки от 08.02.2024, проведенной около территории Читинского ЛO МВД России на транспорте, изъят автомобиль марки «Citroen jumper» г/н №, принадлежащий ФИО1. ( т.1 л.д. 173-178)

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен автомобиля марки «Citroen jumper» г/н №, данный автомобиль признан вещественным доказательством по уголовному делу, выдан под расписку владельцу - ФИО1 ( т.1 л.д. 179-184, 185)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 09.02.2024 года, ФИО1 указал на место незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере - в автомобиле марки «Citroen jumper» г/н №, принадлежащий ФИО1, в 3- х метрах восточного направления от въезда в гаражный кооператив «Угданский», расположенного по адресу: 

<

адрес> 12В. ( т.1 л.д. 195-201) 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 493 от 13.02.2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал на момент совершения правонарушения и не страдает в настоящее время. Он обнаруживает признаки Пагубного (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов (шифр о МКБ10 F12.1) без убедительных признаков сформированного синдрома зависимости от наркотика («наркомании» что следует из редкого употребления без указаний на компульсивность влечения, а также отсутствия абстинентного синдрома. Выявленные у него изменения психики не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, поведения и при отсутствии психотических расстройств и сохранности критических и прогнастических способностей не лишают его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, как не лишали в период инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять реализацию процессуальных прав и обязанностей, в том числе право на защиту. В лечении, социальной и медицинской реабилитации он не нуждается. (т.1 л.д. 152-156)

За содеянное суд признает ФИО1 вменяемым. 

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Размер и состав наркотического средства подтвержден заключением эксперта. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил тяжкое преступление, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 ранее не судим (т.1 л.д. 219-220), на учетах в наркологическом, психоневрологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д. 222, 224), по месту жительства УУП ОМВД России по Читинскому району характеризуется посредственно (т.1 л.д.228), по месту работы, В., Ш. характеризуется положительно. (т.1 л.д. 235-239) 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 17.08.2007 года. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном показе места совершения преступления ( место и время приобретения наркотического средства). (т.1 л.д. 195-199)

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказания обстоятельств, размер наказания не может превышать двух третий максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления – подсудимый совершил тяжкое преступление, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, находит, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа. 

Вещественные доказательства – картонную коробку с порожним шприцом объемом 10 мл, фольгу с наркотическим средством - маслом каннабиса, прозрачный полимерный пакет со смывали левой и правой ладони рук ФИО1 и контрольным тампоном в соответствии со ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - сотовые телефоны марки «Huawei», «Realme», автомобиль марки «Citroen jumper» г/н № надлежит разрешить к использованию ФИО1 после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание 3 года 2 месяца лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

Вещественные доказательства – картонную коробку с порожним шприцом объемом 10 мл, фольгу с наркотическим средством - маслом каннабиса, прозрачный полимерный пакет со смывали левой и правой ладони рук ФИО1 и контрольным тампоном в соответствии со ст. 81 УПК РФ - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - сотовые телефоны марки «Huawei», «Realme», автомобиль марки «Citroen jumper» г/н № - разрешить к использованию ФИО1 после вступления приговора в законную силу. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в этот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.